令和元年 ７月 ３日

  小・中学校長
 幼稚園 園長
 こども園園長
 特別支援学校長   殿

 沖造形 Ｏ Ｂ                                   沖縄県造形教育連盟
                                                    会長 池原 盛浩

公印
省略

第第第第５７５７５７５７回回回回 沖縄県造形教育研究大会沖縄県造形教育研究大会沖縄県造形教育研究大会沖縄県造形教育研究大会（（（（那覇那覇那覇那覇大会大会大会大会））））ごごごご案内案内案内案内

時下、皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、第５７回沖縄県造形教育研究大会（那覇大会）を下記の通り開催いたします。
本大会では、保育・授業から研究発表（幼稚園・小中学校）・講演会・ワークショップを

企画しました。造形教育の本質に迫るともに、今後の造形教育の一層の充実を期待したいと
存じます。

つきましては、ご多用の折りとは存じますが、多数の皆様にご参加いただきますようご案
内申し上げます。

記

《大会テーマ》 思思思思いがつながるいがつながるいがつながるいがつながる造形教造形教造形教造形教育育育育

１ 期期期期    日日日日 201９年（令和元年）８月６日（火）・７日（水）・８日（木）

２ 会会会会    場場場場 沖縄県立博物館・美術館 子どもアトリエ（３日間）

博物館講座室（６日午後のみ）

３ 日日日日    程程程程

 午前の部 午後の部

８月６日（火） 実践発表（幼稚園）

ワークショップ（幼・保・こども園）

記念講演「発達段階にみる造形活動の支援」

西村貞雄氏（琉球大学名誉教授）

８月７日（水） ワークショップ（特別支援教育） 実践発表（小学校）・ワークショップ

８月８日（木） 実践・研究発表（中学校） 実践発表（中学校）

４ 参加費参加費参加費参加費 １,０00 円  （大会誌・研究資料を含む大会３日間有効）※当日受付で
５ 対対対対    象象象象 保育園・幼稚園・こども園・小学校・中学校・特別支援学校教諭及び図工美術関係者
６ 主主主主    催催催催 沖縄県造形教育連盟
７ 後後後後    援援援援 沖縄県教育委員会・那覇市教育委員会・沖縄県立博物館・美術館
８ 協協協協    賛賛賛賛 ぺんてる株式会社

９ 実践発表・ワークショップ

【【【【参加申参加申参加申参加申しししし込込込込みについてみについてみについてみについて】】】】※下記の申し込み用紙で、令和元年７月２６日（金）まで
 ＦＡＸ、電子メールでお申し込みください。

１南風原町立翔南小学校内 沖縄県造形教育連盟事務局 大城直也
  TEL098-８８９-３４０１ FAX098-８８９-３０８６ メール  jim＠okizokei.net

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー   ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

沖縄県造形教育連盟 事務局 宛                          令和元年   月   日

 第第第第５７５７５７５７回回回回    沖縄県造形教育研究大会沖縄県造形教育研究大会沖縄県造形教育研究大会沖縄県造形教育研究大会（（（（那覇那覇那覇那覇大会大会大会大会））））    参加申参加申参加申参加申しししし込込込込みみみみ用紙用紙用紙用紙

学校名（団体名）             立

連 絡 先 電話      FAX

番号 氏 名 校種 参加部会
①   幼・保・こ・小・中・特支 8/6、8/7、8/8
②   幼・保・こ・小・中・特支 8/6、8/7、8/8
③   幼・保・こ・小・中・特支 8/6、8/7、8/8
④   幼・保・こ・小・中・特支 8/6、8/7、8/8

  ※校種、参加部会に〇印をお付け下さい。

８８８８月月月月６６６６日日日日（（（（火火火火））））午前午前午前午前のののの部部部部（受付 9：00）場所：子どもアトリエ
09：30～10：00 実践発表
「造形活動からみる幼児の『１０の姿』」うるま市立伊波幼稚園 教諭：伊波薫

 10：10～12：00 ワークショップ
「画材技法の基礎講座（幼稚園・保育園向け）」講師：大塚義孝氏（ぺんてる株式会社）
ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

午後午後午後午後のののの部部部部（受付 13：00）場所：博物館講座室
 13：30～16：00 記念講演

「発達段階にみる造形活動の支援」講師：西村貞雄氏（琉球大学名誉教授）

８８８８月月月月７７７７日日日日（（（（水水水水））））午前午前午前午前のののの部部部部（受付 9：00）場所：子どもアトリエ
 09：30～12：00
「画材技法の基礎講座（特別支援教育向け）」講師：大塚義孝氏（ぺんてる株式会社）

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー
午後午後午後午後のののの部部部部（受付 13：00）場所：子どもアトリエ

13：30～16：00 実践発表・ワークショップ
「クミクミックス（３学年）」の実践を通して 那覇市立開南小学校教諭：喜舎場美也子
「動きをとらえて 形を見つけて（６学年）」の実践を通して

那覇市立壺屋小学校教諭：瑞慶山侑輝
「図画工作科における基本的技法」担当：造形会員

８８８８月月月月８８８８日日日日（（（（木木木木））））午前午前午前午前のののの部部部部（受付 9：30）場所：子どもアトリエ
 10：00～12：00 実践・研究
「地域とつながるパッケージデザイン(中学３年)」久志中学校（緑風学園）教諭：島本京子
「創造活動における対話的な交流授業（中学１年）」あげな中学校教諭：當銘直樹

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー
午後午後午後午後のののの部部部部（受付 13：00）場所：子どもアトリエ

 13：30～16：00 実践・研究発表
 「沖縄美術の流れ」美術館教育普及プログラム 県立博物館・美術館 学芸員：富原圭子
 実践事例紹介（開邦中学校、宜野座中学校、琉球大学附属中学校、城北中学校、神原中学校）

きりとり線